℞. Les Apôtres célé-
braient en diverses langues,
les grandes œuvres de Dieu,*
Selon que le Saint-Esprit
leur donnait de parler, allé-
luia. †. Ils furent tous rem-
plis de l'Esprit-Saint, et com-
mencèrent à parler. Selon
que. Gloire au Père. Selon.

Bénéd. Ad societatem.

LEÇON III

QUID de istis dicam? Ecce ipsi pharisæi legébant, et in eo quod legébant, Christum sonábant, ventúrum sperábant, et præsentem non agnoscebant. Jactábant se étiam ipsi inter Vidéntes, hoc est, inter sapiéntes, et negábant Christum, et non intrábant per óstium. Ergo et ipsi, si quos forte sedúcerent, mactándos et occidéndos, non liberándos sedúcerent. Et hos dimittámus. Videámus illos, si forte ipsi intrant per óstium, qui ipsíus Christi nómine gloriántur. Innumerábiles enim sunt, qui se Vidéntes non solum jactant, sed a Christo illuminátos vidéri volunt : sunt autem hæretici.

Ad Bened. Ant. Ego sum óstium, * dicit Dóminus : per me si quis introierit, salvábitur, et páscua invéniet, allelúia.

QUE dirai-je de ces gens-ci? Voici les pharisiens, qui lisaient les Écritures et, en ce qu'ils lisaient, annonçaient hautement le Christ, attendaient sa venue, et, lui présent, ne le reconnaissaient pas. Ils se vantaient d'être eux aussi du nombre des Voyants, c'est-à-dire des sages, et refusaient le Christ, et n'entraient point par la porte. Donc ceux-là encore, s'ils parvenaient à séduire quelques âmes, les séduisaient pour les immoler et les tuer et non pour les délivrer. Laissons-les et voyons si d'autres, qui se glorifient du nom du Christ lui-même, entrent par la porte. Car ils sont innombrables, ceux qui non seulement se vantent d'être des Voyants, mais veulent paraître illuminés par le Christ, alors qu'ils sont hérétiques¹.

A Bénéd. Ant. Je suis la porte, dit le Seigneur : Si quelqu'un entre par moi, il sera sauvé et il trouvera les pâturages, allélúia.

1. Dans la suite du sermon, saint Augustin montre que les hérétiques, Ariens ou autres, n'entrent point par la porte, parce que prêchant un faux Jésus-Christ, ils n'en ont que le nom et pas la réalité. *Nomen habes, rem non habes.*

MERCREDI DES IV TEMPS DE PENTECOTE

Oraison

ADSIT nobis, quæsumus, Dómine, virtus Spíritus Sancti : quæ et corda nostra cleméner expúrget, et ab ómnibus tueátur advérsis. Per Dóminum... in unitáte ejúdem Spíritus Sancti.

Ad Magnif. Ant. Pacem * relínquo vobis, pacem meam do vobis : non quómodo mundus dat, ego do vobis, alleluía.

QU'ELLE nous assiste, nous vous le demandons, Seigneur, la vertu de l'Esprit-Saint qui purifiera miséricordieusement nos cœurs et les défendra contre tout danger. Par Notre-Seigneur... dans l'unité du même Saint-Esprit.

A Magnif. Ant. Je vous laisse ma paix, je vous donne ma paix : je ne vous la donne pas comme le monde la donne, alléluia.

MERCREDI DES QUATRE-TEMPS DE LA PENTECOTE SEMI-DOUBLE

ŷ. Repléti sunt omnes Spíritu Sancto, alleluía.
✠. Et cœpérunt loqui, alleluía.

Pater noster Absol. A vinculis. Bénéd. Evangélica léctio.

ŷ. Ils furent tous remplis de l'Esprit-Saint, alléluia.
✠. Et ils commencèrent à parler, alléluia.

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 6, 44-52

IN illo témpore : Dixit Jesus turbis Judæórum : Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, tráxerit eum. Et réliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit à la foule des Juifs : Nul ne peut venir à moi, si le Père qui m'a envoyé ne l'attire. Et le reste.

Homilia
sancti Augustini
Episcopi

Homélie
de saint Augustin
Évêque

Traité 26 sur S. Jean, après le commencement

NOLI cogitare te invitum trahi : trahitur animus et amore. Nec timere debemus ne ab hominibus, qui verba perpéndunt et a rebus máxime divinis intelligendis longe remóti sunt, in hoc Scripturarum sanctarum evangelico verbo fórsitan reprehendámur, et dicatur nobis : Quómo do voluntate credo, si trahor? Ego dico : Parum est voluntate : étiam voluptate tráheris. Quid est, trahi voluptate? Delectare in Dómino : et dabit tibi petitiones cordis tui. Est quædam volúptas cordis, cui panis dulcis est ille cælestis. Porro si poëtæ dicere licuit : Trahit sua quemque volúptas : non necessitas, sed volúptas : non obligatio, sed delectatio : quanto fórtius nos dicere debemus, trahi hominem ad Christum, qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur justitia, delectatur

NE pense pas être attiré malgré toi; le cœur est entraîné aussi par l'amour. Nous ne devons donc pas craindre que ces hommes, qui pèsent attentivement leurs paroles et sont loin de comprendre la réalité, surtout celle des choses de Dieu, nous reprochent peut-être cette parole évangélique des Saintes Écritures et qu'ils nous disent : Comment puis-je croire volontairement, si je suis entraîné? C'est peu d'être entraîné par la volonté, tu l'es aussi par le plaisir. Qu'est-ce, être attiré par le plaisir? *Prends ton plaisir dans le Seigneur et il te donnera ce que désire ton cœur*¹. Il y a un plaisir spécial au cœur auquel est doux ce pain céleste. Certes, si un poète a pu dire : « Chacun est attiré par son propre plaisir », non par la nécessité, mais par le plaisir, non par le devoir, mais par la jouissance; à bien plus forte raison devons-nous dire

1. Ps. 36, 4.

MERCREDI DES IV TEMPS DE PENTECOTE

sempiterna vita, quod totum Christus est? An vero habent corporis sensus voluptates suas, et animus deservitur a voluptatibus suis? Si animus non habet voluptates suas, unde dicitur: Filii autem hominum sub tegmine alarum tuarum sperabunt: inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos. Quoniam apud te est fons vitæ: et in lumine tuo videbimus lumen.

R. Disciplinam et sapientiam docuit eos Dominus, alleluia: firmavit in illis gratiam Spiritus sui, * Et intellectu implavit corda eorum, alleluia. Ÿ. Repentino namque sonitu Spiritus Sanctus super eos venit. Et.

Bénédictio. Divinum auxilium.

LEÇON II

DA amantem, et sentit quod dico: da desiderantem, da esurientem,

qu'il est attiré vers le Christ, celui qui se plaît à la vérité, qui se plaît à la béatitude, qui se plaît à la justice, qui se plaît à la vie éternelle, à tout ce qui est le Christ? Mais si les sens du corps ont leurs plaisirs, l'âme n'aura-t-elle pas les siens? Si l'âme n'a point ses plaisirs à elle, pourquoi dit-on: *Quant aux fils de l'homme, à l'ombre de tes ailes, ils se réfugient: ils s'enivreront de la graisse de ta maison, et au torrent de tes délices tu les abreuveras; car auprès de toi est la fontaine de vie; en ta lumière, nous verrons la lumière* ¹.

R. Le Seigneur leur a enseigné la discipline et la sagesse, alléluia: il a affermi en eux la grâce de son Esprit, * Et de son intelligence, il a comblé leurs cœurs, alléluia. Ÿ. Car avec un bruit soudain, l'Esprit-Saint est venu sur eux. Et.

DONNE-MOI quelqu'un qui aime, celui-là sent ce que je dis; donne-moi quel-

1. Ps. 35, 8-10.

da in ista solitúdine peregrinántem, atque sitiéntem, et fontem æternæ pátriæ suspirántem : da talem, et scit quid dicam. Si autem frígido loquor, nescit quid loquor. Tales erant isti, qui invicem murmurábant. Pater, inquit, quem tráxerit, venit ad me. Quid est autem, Pater quem tráxerit, cum ipse Christus trahat? Quare vóluit dícere, Pater quem tráxerit. Si trahéndi sumus, ab illo trahámur, cui dicit quædam, quæ diligit : Post odórem unguentórum tuórum currémus. Sed quid intélligi vóluit, advertámus, fratres, et, quantum póssumus, capiámus. Trahit Pater ad Fílium eos, qui propterea credunt in Fílium, quia eum cógitant Patrem habere Deum. Deus enim Pater æquálem sibi génuít Fílium; et qui cógitat, atque in fide sua sentit et rúminat,

qu'un qui désire, donne-moi quelqu'un qui ait faim, donne-moi quelqu'un qui, pérégrinant en cette solitude d'ici-bas ¹, ait soif et soupire après la source de l'éternelle patrie, donne-moi un tel homme, celui-là sait ce que je dis. Mais si je parle à un cœur froid, il ne sait pas ce que je dis. Tels étaient ces gens qui murmuraient entre eux. *Celui que le Père aura attiré*, dit le Seigneur, *vient à moi*. Mais que signifie cette parole : *Celui que le Père aura attiré*, puisque le Christ lui-même attire. Pourquoi a-t-il voulu dire : *Celui que le Père aura attiré*? Si nous devons être attirés, soyons attirés par celui auquel une âme aimante dit : *Après vous, nous courons à l'odeur de vos parfums* ². Prenons donc garde à ce que le Seigneur a voulu nous faire entendre, frères, et, autant que nous le pouvons, comprenons-le. Le Père attire au Fils ceux qui croient au Fils, parce qu'ils pensent qu'il a Dieu pour Père. En effet, Dieu le Père